luogo *Processio ad S. Gildardum. Dominica in Ramis Palmarum* (PL 147, 117-119). Cfr. E. BISHOP, *Liturgica Historica. Papers on the Liturgy and religious life of the Western Church*, Clarendon Press, Oxford 1918, pp. 278-289; H. NIEDERMEIER, *Über die Sakramentsprozessionen im Mittelalter. Ein Beitrag zur Geschichte der kirchlichen Umgänge*, «Sacris Erudiri», 22 (1974-1975), 419-420.

²⁶⁵ «Expleta missa fiat oratio vespertina supra formas. Interea sacerdos præcedente processione cum ad altare venit, vadat ad locum constitutum decentissime præparatum, ibique reponat corpus Domini, incensato ipso loco, et ante repositionem, et post repositionem. Ante quem locum lumen continue ardeat» (ivi, 460).

²⁶⁶ «[...] sacerdos resumpta casula cum stola, et diaconus stola, præcedentibus conversis cum candelabris et thuribulo, vadant ad locum ubi quinta feria corpus

Secondo i diversi *Ordines Romani* che riguardano il triduo pasquale, la traslazione del Santissimo Sacramento il giovedì e il venerdì si faceva senza solennità²⁶⁸; ma già a metà del secolo XII, nell'*Ordo officiorum ecclesiae Lateranensis* a Roma, pur parlando della riserva del Santissimo Sacramento dopo la Messa in Cena Domini, senza menzione di una qualunque processione, invece il Venerdì Santo, dopo l'adorazione della Croce, il diacono riportava il Corpo del Signore accompagnato da altri ministri con ceri accesi e il turibolo fumigante²⁶⁹. Nei

Domini fuit repositum; et posito incenso in thuribulo incenset illud, et sic tradat diacono ad reportandum. In eundo et redeundo conversos sequatur diaconus, sacerdos extremus vaniat. Cum appropinquant altari, adorent omnes fratres corpus Domini flexis genibus; collocato super altare Christi corpore, facta in calice vini et aquae commistione, dicta a sacerdote cum diacono confessione, facta suppliciter a sacerdote ad altare oratione, incenset sacerdos corpus Christi et calicem; deinde dicat mediocri voce *Oremus; Præceptis salutaribus moniti*, et cætera usque *Et ne nos inducas in tentationem*, et chorus respondeat, *Sed libera nos a malo*. Dehinc sacerdos in silentio *Liberanos, quæsumus, Domine*, et cætera usque *In unitate Spiritus sancti Deus*. Et post moderata voce *Per omnia sæcula sæculorum*. Et respondente choro *Amen*, nihil amplius dicat; missaque in calicem, sicut solet, particula Dominici corporis, communicet se et fratres omnes, sine osculo pacis. Communicatis omnibus pulsetur tabula et fiat oratio vespertina» (ivi, 465-466).

²⁶⁷ Cfr. B. ALBERS, *Consuetudines Monasticæ*, II: *Consuetudines Antiquiores*, Monte Cassino 1905, p. 93; H. NIEDERMEIER, *Über die Sakramentsprozessionen im Mittelalter*, o. c., pp. 402-403; A. ODERMATT (ed.), *Der Liber Ordinarius der Abtei St. Arnulf vor Metz (Metz, Stadtbibliothek, Ms. 132, um 1240)*, Universitätsverlag Freiburg Schweiz, Fribourg 1987, pp. 162 e 170.